est quod antea prophetatum est (Matth., xxvii, 3-10; Act., i, 18-19).

Exinde, sancti evangelistæ quæ per Pilatum cum Domino gesta sunt seriatim enarrare satagunt; quæ studiosi lectores debent diligenter investigare, et singula suis in locis rationabiliter coaptare. In passione Christi, ut solers Augustinus Hipponeus episcopus in libro tertio *De consensu evangelistarum* scribit, multa dicta sunt et multa responsa sunt. Unde quisque eorum quantum sibi visum est decerpit, et in narratione sua posuit quod satis esse judicavit.

Jesus, ut Matthæus asserit, ante præsidem stetit, et interrogatus ab eo si rex Judæorum esset, respondit: Tu dicis (Matth., xxvii, 11). Exiit Pilatus, ut Joannes refert, ad eos foras qui non introierunt in prætorium, et dixit: Quam accusationem affertis adversus hominem hunc? Responderunt: Si non esset hic malefactor, non tibi tradidissemus eum. Dixit eis Pilatus: Accipite eum vos, et secundum legem vestram judicate eum. Dixerunt Judæi: Nobis non licet interficere quemquam. Introit iterum Pilatus in prætorium, et vocavit Jesum, et dixit: Tu es rex Judæorum? Respondit Jesus: A temetipso hoc dicis, an alii tibi dixerunt de me? Respondit Pilatus: Numquid ego Judæus sum? Gens tua, et pontifices tui tradiderunt te mihi. Quid fecisti? Respondit Jesus: Regnum meum non est de hoc mundo. Si ex hoc mundo esset regnum meum, ministri mei decertarent ut non traderer Judæis. Nunc autem regnum meum non est hinc.

Dixit ergo Pilatus: Ergo rex es tu? Respondit Jesus: Tu dicis, quia rex sum ego. Ego in hoc natus sum, et ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati. Omnis qui est ex veritate audit vocem meam. Dixit ei Pilatus: Quid est veritas? Et cum hoc dixisset, iterum exiit ad Judæos, et dixit eis: Ego nullam in eo invenio causam (Joan., xviii, 29-38). Tunc amaricantes Judæi, ut Lucas refert, cœperunt accusare, dicentes: Hunc invenimus subvertentem gentem nostram, et prohibentem tributum dari Cæsari, et dicentem se Christum regem esse (Luc., xxiii, 1-25). Et cum accusaretur, ut Matthæus ait, a principibus sacerdotum et senioribus populi, nihil respondit, quod ex mansuetudine fecit. Tunc ait illi Pilatus: Non audis quanta adversum te dicunt testimonia? Et nullum ei verbum respondit, ita ut miraretur præses vehementer. Sedente illo pro tribunali, misit ad illum uxor ejus, dicens: Nihil tibi et justo illi. Multa enim passu sum hodie per visum propter eum (Matth., xxvii, 13-19). Dicente Pilato: Nihil invenio causæ in homine, Judæi, ut Lucas scribit, invalescebant, dicentes: Commovit populum per universam Judæam, docens et incipiens a Galilæa usque huc.